
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 11 del 29/01/2025

OGGETTO: Intitolazione spazio cittadino al dott. Felice Antonio Nucci

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventinove, del mese di gennaio, nella Sala Consiliare del Comune di Cosenza, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 2

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 5

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 11 del 29/01/2025
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 29/01/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 12 del 27/01/2025 avente ad oggetto:
"Intitolazione spazio cittadino al dott. Felice Antonio Nucci"

DELIBERA:

• DI APPROVARE i seguenti allegati che, seppur non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente proposta: Rappresentazione grafica dello spazio pubblico da intitolare; Cenni storici della 
figura cui intitolare lo spazio pubblico;

• DI INTITOLARE lo spazio pubblico, per come definito nell’elaborato allegato e specificato in premessa, al dott. 
Felice Antonio Nucci, nato a Cosenza il 27/07/1925 e deceduto il 07/11/2015;

• DI INCLUDERE tale toponimo nell’elenco delle strade comunali di Cosenza e di aggiornare i relativi stradari 
comunali e nazionali;

• DI DARE ATTO che la presente deliberazione dovrà essere trasmessa, a cura del Settore 10 “Urbanistica - Edilizia 
- Riqualificazione Urbana - Arredo Urbano - Rigenerazione Urbana - Area Urbana - Toponomastica - Innovazione 
tecnologica digitale e CED - Attuazione Programmi ERP - Attuazione Programma Piano Periferie - PNRR”, alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cosenza, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 23 giugno 1927, n. 
1188, al fine di ottenere la prescritta autorizzazione;

• DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore 10, a seguito dell’autorizzazione prefettizia, a porre in essere tutto 
quanto necessario per dare concreta attuazione al presente provvedimento, incluso l’acquisto delle targhe e di tutto 
il materiale necessario alla collocazione delle stesse sul territorio e l’apposizione della relativa numerazione civica, 
nel rispetto della normativa vigente;

• DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 
32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm. e ii..

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 5

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 12 del 27/01/2025

SETTORE 10 - URBANISTICA–EDIL. PUBB. PRIV.–RIQUALIF. URBANA–ARREDO URBANO–RIGENER. 
URBANA–AREA URBANA–TOPONOMASTICA–INN. TECNOL. DIG. E CED–ATT. PROGR. ERP–ATT. 

PROGR. PIANO PERIF.-PNRR

Oggetto: Intitolazione spazio cittadino al dott. Felice Antonio Nucci

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
CHE l’Amministrazione Comunale ha da tempo avviato il riordino della Toponomastica cittadina intitolando 
numerosi camminamenti e/o spazi liberi, strade e piazze privi di toponimi;
CHE già dal 29/04/2009, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 142, è stata avviata la prima revisione 
della toponomastica cittadina;
CHE, successivamente, con Deliberazioni di Giunta Comunale n° 165/2017 e n° 166/2017, si è dato nuovo 
impulso alla normalizzazione della toponomastica di tutto il territorio Comunale;
CHE, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 131/2024, si è proceduto ad ulteriori intestazioni di strade a 
cittadini che si sono distinti nell’ambito comunale e/o nazionale;
CHE sono pervenute richieste di intitolazione di luoghi pubblici da parte di cittadini, associazioni e altri 
soggetti portatori di interesse; 

CONSIDERATO che, per ragioni di opportunità, l’Amministrazione intende procedere all’intitolazione del 
largo compreso tra via Domenico Frugiuele e Via Luigi Caputo al dott. Felice Antonio Nucci, nato a 
Cosenza il 27/07/1925 e deceduto il 07/11/2015, che compì gli studi in medicina a Modena, specializzandosi 
in Odontoiatria e Protesi Dentaria all’Università di Bologna, divenne Consigliere dell’Ente Comunale di 
Assistenza che aveva lo scopo di assistere gli individui e le famiglie in condizioni di particolare necessità;

RITENUTO che per il dott. Felice Antonio Nucci ricorrano le condizioni necessarie, ai sensi dell’art. 4 
della Legge n. 1188 del 23/06/1927, per la richiesta di deroga prefettizia per l’intitolazione di luoghi 
pubblici a persone decedute da meno di dieci anni, in quanto lo stesso dott. Nucci venne insignito, per il 
servizio di volontariato odontoiatrico prestato in favore dei disabili, della medaglia d’oro dall’Associazione 
Italiana Assistenza Spastici per gli alti meriti filantropici e ancora oggi tale impegno viene ricordato dalle 
associazioni odontoiatriche che gli hanno dedicato 16 memorial di aggiornamento scientifico;  

VISTI i seguenti documenti redatti dagli uffici comunali: Rappresentazione grafica dello spazio pubblico da 
intitolare; Cenni storici della figura cui intitolare lo spazio pubblico; 

VISTI
la Legge 23 giugno 1927, n. 1188, in materia di toponomastica stradale;
il Regio Decreto - Legge n. 1158 del 10 maggio 1923, convertito in legge n. 473 del 17 aprile 1925; 
l’art. 10 della legge n. 1228 del 24 dicembre 1954 e gli artt. 41 e 42 del D.P.R. n. 223 del 30 maggio 1989; 
il Decreto Legislativo del 1° dicembre 2009, n. 179 art.1 comma 1 in combinato disposto con l’allegato 1 
allo stesso decreto; 
la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4/96 del 10 febbraio 1996 («Intitolazione di scuole, aule 
scolastiche, vie, piazze, monumenti e lapidi»); 
il Decreto Ministeriale del 8 agosto 1997, emanato dal Ministero per i Beni Culturali e Ambientali - 
Direzione Generale dell’Ufficio Centrale per i Beni Archeologici, Architettonici, Artistici Storici, 
(pubblicato nella Gazz. Uff. 3 novembre 1997, n. 256), recante «Delega di attribuzione di funzioni ai 
dirigenti periferici dipendenti dell'Ufficio centrale beni archeologici, architettonici, artistici e storici», e, in 
particolare, l’art. 1, comma 1 - lett. d); 
il Decreto Legislativo n. 179/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 208 del 17/12/2012;
lo Statuto dell’Ente; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, e successive modificazioni e integrazioni;



COPIA Pag. 4 di 5

RICHIAMATO lo Statuto dell’ente e il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;

Si propone all’on. Giunta Comunale di deliberare:

● DI APPROVARE i seguenti allegati che, seppur non materialmente allegati, costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente proposta: Rappresentazione grafica dello spazio pubblico da 
intitolare; Cenni storici della figura cui intitolare lo spazio pubblico;

● DI INTITOLARE lo spazio pubblico, per come definito nell’elaborato allegato e specificato in premessa, 
al dott. Felice Antonio Nucci, nato a Cosenza il 27/07/1925 e deceduto il 07/11/2015;

● DI INCLUDERE tale toponimo nell’elenco delle strade comunali di Cosenza e di aggiornare i relativi 
stradari comunali e nazionali;

● DI DARE ATTO che la presente deliberazione dovrà essere trasmessa, a cura del Settore 10 “Urbanistica 
- Edilizia - Riqualificazione Urbana - Arredo Urbano - Rigenerazione Urbana - Area Urbana - 
Toponomastica - Innovazione tecnologica digitale e CED - Attuazione Programmi ERP - Attuazione 
Programma Piano Periferie - PNRR”, alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cosenza, ai 
sensi di quanto stabilito dalla Legge 23 giugno 1927, n. 1188, al fine di ottenere la prescritta 
autorizzazione;

● DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore 10, a seguito dell’autorizzazione prefettizia, a porre in 
essere tutto quanto necessario per dare concreta attuazione al presente provvedimento, incluso l’acquisto 
delle targhe e di tutto il materiale necessario alla collocazione delle stesse sul territorio e l’apposizione 
della relativa numerazione civica, nel rispetto della normativa vigente;

● DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm. e ii..

Allegati: 
Nome File Descrizione
rappresentazione_grafica.pdf
cenni_storici.pdf



COPIA Pag. 5 di 5

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 29/01/2025

Il Direttore del Settore

f.to Francesco Azzato

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 30/01/2025 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 30/01/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 29/01/2025 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale


